عده ای از بازرگانان انگلیسی همراه
جان التون بودند و از آستارا خان و سایر نقاط روسیه به ایران
آمدوشــد می کردند. دریکی از همین مسافرت ها جان التن به
خدمت نادرشاه رسید. نادرشاه در آن زمان دریافت که موضوع
ساختن ناوگان جنگی درکشورایران میسر نخواهد شد بنابراین
در ژانویه ۱۷۴۳ میادی برابر با ۱۱۵۶ هجری قمری دستوری
برای جان التن برای تدارک ناوگان دریایی صادر کرد و چون
التون اســام آورده بود لقب »جمال بیگ« به او داده شد و از
جانب نادرشاه به درجه دریا بیگی مفتخر گردید و مأمور تهیه

ناوگان جنگی شد.

عمر نادرشــاه برای انجام این کار وفا نکرد و تا
چندی پس از کشته شدن نادرشاه کارخانه کشتی سازی بوشهر
با مصالح و لوازم دیده می شد و از آن به بعد مانند هر بنای ناتمام
ایران به کلی از بین رفت. باآن که نادر شاه افشار کشته شد ولی
دشمنان ایران جمال بیگ دریا بیگی را در تاریخ ۱۷۵۱ میادی
برابر با ۱۱۶۵ هجری با تیر زدند و با قتل نادرشــاه و جان التن
تاریخ کوتاه ولی پرافتخار نیروی دریایی ایران در دریای خزر
یك ســره پایان یافت و بعدها دریای خزر از هرجهت تحت
اختیار دولت روس درآمد و ایران از داشتن هرگونه ناوگانی

در این دریا محروم ماند.

سال های افول و غم انگیز برای نیروی دریایی ایران
دریانوردی ایرانیان در این دوران حتی تا پایان دوره قاجاریه
آن قدر ناچیز و حقیر به نظر می رســد که اصولاً شــاید قابل
چشم پوشی باشد. در این ســال ها قدرت دریایی ایران به کلی

فراموش شده و به تاریخ پیوسته است.
حتی اغلب ایرانیان خود نیز فرامــوش کرده اند که روزگاری
صاحب چنــان قدرت دریایی درخشــانی بودنــد که نه تنها
پاسدار مرزهای دریایی پهناور کشور بود بلکه دوردست ترین
اقیانوس هــا و دریاهای باســتان را پهنــه تاخت وتاز خود

می ساخت.
پس از نادرشاه، صادق خان برادر کوچك تر کریم خان زند در
سال ۱۷۷۵ میادی برابر با ۱۱۸۸ هجری قمری برای حمله به
بصره و جنگ با عثمانی مجبور شد سی کشتی از عرب ها کرایه
کند و به عراق حمله کنــد. از آن تاریخ به بعد در خلیج فارس
و دریای خزر نــاوگان ایرانی وجود نداشــت و دولت ایران
حتی برای حمل ونقل محموله های پســت معمولی خود در

خلیج فارس وسیله در اختیار نداشت.